*Bibliography:*

DBI 21.638–39 (M. Palma), with bibliography.

## 23. Bartholomaeus Zanchus

The *Commentarius in Catilinarium Sallustii*, covering the entire monograph, was composed while Zanchus was teaching Sallust to his Venetian pupils and was dedicated to the Venetian patrician Franciscus Baduarius. It was intended to fulfill what he believed was the need for a detailed and thorough explanation of ancient government, laws, and customs (mostly through copious citations from ancient authors), and included much conventional explication of the text as well.

Although eager to demonstrate his learning, Zanchus sought to make the knowledge of antiquity available to a general, non-scholarly public. The commentary was first published at Venice in 1554 without an accompanying text of the *Catilina*.

*Praefatio* (ed. of Venice, 1554). Clarissimo atque praestantissimo Francisco Baduario Nobili Patritio Veneto Bartholomeus Zanchus s. d. [Inc.]: Philippus Rex cum aliquando diceretur Corinthum cum exercitu adventare, Corinthii omnes trepidi ac metu turbati pro viribus sedulo quae ad suam et patriae salutem spectabant facere coeperunt, nam alius quidem arma apportabat, aliis autem saxa comportabat, aliis muros urbis reficiebat, aliis propugnacula fulciebat, aliis quidpiam aliud quod in suam et patriae utilitatem esset subministrabat. [Continues with anecdote and application to himself of Diogenes’ response]. . . . forte accedit ut nonnullis adolescentibus Venetis Catilinarium Sallustii interpretarer (-tare ed.) et inter interpretandum, cum viderim commentatores ipsos penitus memoriae antiquitatum, legum, morum, omnium paene rerum ignaros, qui permulta in aliam partem quam ab ipso auctore dicta sunt detorserunt, ut unusquisque vel mediocriter eruditus videre potest, quicquid enim ipsi ignorabant sibi primum confingebant ac deinde aliis prodere ausi sunt; itaque evenit ut incautos lectores fefellerint et in maximos errores traxerint. Cum igitur res ardua esset et opus ipsum nova interpretatione maxime egere videretur et nemo eorum qui possunt interpretationibus suis illustrare contenderet, ego opus ipsum mihi aperiendum esse duxi etsi obscurum ac difficile sit propter brevitatem quam fugiendam esse omnino Quintilianus censet, quamvis in ipso virtutis locum obtineat [*Inst. 4.2.45*]. Is enim, brevi quadam digressione a condita urbe ad ipsius tempora mores civitatis ac laborem, quem Romani in rei militaris scientia aedificanda adhibuerunt, ostendere aggressus est, qua in re explicanda quantum ego insudaverim tu ipse facile iudicare poteris. Primum enim mihi non parvi laboris fuit mores ac vivendi rationem et quae ipse breviter de Romanorum iustitia, temperantia, continentia ac aequitate dixit sub exemplis ex illustribus auctoribus sumptis ostendere. Praeterea non mihi satis fuit eos qui de re militari conscripserunt evolvere, ut ea quae ipse breviter et unico verbo expressit aliis facilia ac plana facerem

sed prorsus omnes non modo historicos et oratores verum etiam geographos excutere mihi necesse fuerit, ut quae recondita apud ipsos haberentur ad nostri operis explanationem adducerem, neque enim dici posset quam libenter hoc Sallustii interpretandi opus suscepferim, in quo sese mihi obtulit occasio ut diligentiam meam (si quam in legendis antiquis auctoribus adhibui) patefacere possem. Ipse enim auctor fere in omnium manibus est, nam alii quidem legunt propter sermonis proprietatem, cuius ipse, auctor est Gellius [Noct. att. 10.20.10], retinentissimus est, qua in re non mediocriter mihi elaborandum fuit ut ex optimis auctoribus ea colligerem quae in eorum utilitatem afferre possem, nam si a natura sermonis proprietatem haberemus, non esset quod multum operaे in compositionibus poneremus. Multos enim novimus qui, dum eam ignorarunt, frustra vigilias in voluminibus componentis consumpsérunt, nam partim quidem ipsa aboleverunt propter inconditum eorum sermonis genus, partim quoque propter inscitiam ac loquendi improprietatem, itaque factum est ut hi una oleum et operam perdiderunt et in hac re nonnulli fortasse mihi vitio dabunt quod levia ac minuta quaeque interpretatus sim, sed si hi diligenter animadverterint (-tirent ed.) videbunt profecto nihil penitus me a veterum grammaticorum instituto declinasse qui et ipsi, ut posteris prodessent, levia quaeque exposuerunt sicuti videmus Nonium curiam a cura et Varonem (*sic*) exercitum ab exercitando interpretatum esse. Quod si isti gravissimi auctores id facere non erubuerunt, cur ego hoc facere erubescam? Et praesertim, cum mihi in animum induxerim velle omnino pro viribus quoque hac mea interpretatione omnibus satisfacere, alii propter antiquitatem cuius cognitione adeo omnibus qui bonas litteras profiteri volunt utilis ac necessaria est, ut nullus penitus non modo historicus atque orator sed ne poeta quidem ac iurisperitus absque ea perfecta intelligi possit, cumque in ea cognoscenda ego non parum temporis consumpsérím ob idque existimavi me operaे pretium facturum si in his locis quae sese mihi obtulerunt quid de ipsa sentirem in tuam et ceterorum studiosorum gratiam in medium proferrem, praesertim cum interpres ipsi nusquam omnino mentionem fecerint, neque id cuiquam mirum videri debet quia tunc temporis litterae in tenebris involutae erant, nonnulli vero ipsa historia in qua quidem

narranda densus et brevis et semper instans sibi est, et in hoc non parvus labor meus fuit, dum quae apud Ciceronem, Plutarchum, Dionem, Apianum et alios scriptores fuse narrantur, ipse ad id opus interpretandum adducere tentavi. Passim praeterea addidi brevem quandam Romanorum magistratuum explicationem, quia cum in legendis auctoribus ubique de ipsis nobis sese offerat mentio, nec ullus exstet (quod ego adhuc quidem legerim) qui de ipsis recte scripserit, idcirco non ab re fore duxi si ipsorum originem, numerum, officium ac potestatem perscriberem, ut esset unde studiosi ipsi haec discere possent. Praecipue cum haec cognitione tam necessaria sit ut nullus fere scriptorum absque hac cognitione vere ac perfecte intelligi possit, hocque meo commentario volui ut lectorum vulgus in locos scriptorum secretiores admireretur et interclusam atque abditam antiquitatem vetustatem patefacere remque omnem exemplorum varietate illustrare, cumque Salustius ipse multarum tum rerum tum disciplinarum proprietates breviter attigisset et variis angustis circumscripta copia multam attulisset obscuritatem, omnia fusoribus distincta exemplis explicare volui et ut facilitia haberentur effeci [continues in praise of dedicatee and his father Petrus Baduarus] . . . / . . . [Expl.]: Ego qui debiles ingenii mei vires tuis recensendis (*sic*) laudibus esse sentio tibi optimo studiosorum Maecenati hunc meum commentarium nuper typis excussum dedico. Vale.

*Vita Sallustii.* Ex libris Petri Criniti De historicis ac oratoribus latinis. [For this life, see I.18 above.]

*Commentary.* Bartholomei Zanchi Bergomatis in Catilinarium Sallustii Commentarius longe utilissimus quam ceteri, in quo omnia quae ad historiam, antiquitatem ac magistratuum Romanorum cognitionem spectant brevissime atque utilissime exponuntur et quam accuratissime nunc primum excussus. [Inc.]: *Omnes homines* (1.1). Exordium hoc est a collatione animi ad corpus et utriusque virtutum et, cum magni sit oratoris historiam scribere, non video cur a nonnullis Sallustius merito reprehendi possit quod, cum nefarium Catilinae scelus scripturus sit, potissimum exordium sumpserit a re nihil ad historiam pertinente, in quo non vident eum praestantissimos rerum scriptores imitatum et praecipue Isocratem in Hellenes encomio [Isocr., 10.1–15]. . . . *Omnes homines.* Priscianus libro 7

[GL 2.358] ait omnium nominum quae tam nominativum quam genetivum similem habent eorum accusativum pluralem raro in -es, frequenter in -is solere terminari, ut: hic et haec omnis, hos et has omnis. Salustius in Catilinario: *Omnis homines qui sese student.* Terentius in Andria [946]: *Omnis nos gaudere . . . / . . . [Expl.]: Volventes* (61.8) scilicet ut spoliarent. *Hospitem* (61.8). Sciendum est antiqui moris fuisse ut hospitii necessitudo non modo inter privatos sed etiam inter populos contraheretur [continues with discussion of the *hospitii mos*, citing Plautus, Lucian, *Suidas (Suda)*, Livy, Caesar, Ovid, and Cicero]. Arctum autem necessitudinis huius fuit olim vinculum atque etiam divini reverentia sanctum quod iuris huius disceptationi praefecit antiquitas Iovem hospitalem appellans et invocans quasi hospitii praesidem et vindicem. *Laetitia* (61.9) scilicet eorum qui inimicos suos reperiebant. *Maeror* (61.9) luctus scilicet eorum qui cognatos, amicos ac hospites invenerant.

*Editions:*

1554, Venetiis (Venice): apud Bortholomeum (*sic*) Turratum. (The edition has only lemmata from the *Bellum Catilinae*, not the complete text). Valpy 2.816. BAV.

1564. See above, Composite Editions.

*Biography:*

Bartholomaeus Zanchus (Bartolomeo Zanchi) belonged to a distinguished family of Bergamo, but little is known of his life and work. He is listed in the register of the Accademia della Misericordia in Bergamo for the year 1575, at which time he was nineteen years old. According to this record, he belonged to the diocese of Bergamo, had taken the four minor orders, and had been a student at the Accademia della Pietà for six years. The writer states that Zanchus had not made much progress in the study of *lettere* because he was occupied with various other activities, but adds that he was “di pronto ingegno” (see below, G. Locatelli).